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28de Møde.

Løverdagen den 22de Novembeu

(Foris.)

Efter Dagsordenen gik man dernæst til

Iste Behandling af det af Rigsdagsman-
den for Aarhuus Amts Iste Valgkreds (G.

Winther) indbragte Forslag til Nedsæt-
telse af etslldvalg til at gjøre For-

slag til Ordningen af Stateus Pen-
sions-, U-nderstøttelses- og Forskuds-
væsen.

Da Ingen begjerede Ordet; sattes det strax
under Afstemning, om Forslaget skulde over-

gaae til anden Behandling, hvilket vedtoges
een stemmigt med 69 Stemmer.

Efterat For manden havde-annwdet om,sat-de LEndringsforslag, betræffende Udvalgets

Opgave, der muligt maatte agtes stillede tils
denne anden og sidste Behandling, maatte blive;
indgivne til den følgende Dags Kl. 12, giks
man efter Dagsordenen til«første Behand-l

sking af Udkast tit Lov omOkduingeus
af de oekdnomiske Forhold ved Ned-

læggelsen af den lærde Skole i Sla-

gelse og om Rønne« lærde Skoles

Overgang til-en høiere Realskol-e.
cLovudkastet findes i Anhanget Nr. 26 Sp.
389 ff; ——— jfr.Tidendens Nr. 63 Sp. 994 ff.)

»·Ostern’mnn3 Idet jeg har tilladt mig at

begjære Ordet i nærværende Sag, turde det

maaskee være mig tilladt foreløbigen at udtale

min uskromtede Atterkjendelse af det Hensyn,
det ærede Cultusministerium har taget til Skolet-

nes Tarv.i det Hele ved at forelægge nærvæ-

rende Lovforslagzs jeg erkjender ogsaa, at der

er taget et behortgt og nødvendigt Hensyn til

Statens finantsielle TarviAlmindelighed.« Det

er min fuldkomne Overbeviisning, at det er

bedre, at der er sætte og veludrustede Skoler

end flere, som kun ere slet udstyredez jeg har

ogsaa den Overbeviisning, at det—Antal»af
Skolet, vi for Øieblikket have i Jylland og

her paa.Øerne, er saa tilstrækkeligt stort, at vi

meget godt kunne nedlægge Slagelse Skole.

leg skal ikke,-ned et eneste Ord reise nogen

Indsigelse mod Nedlæggelfeu af denne Skole,

og«jeg skal pilligt erkjende, at Cultusministeren

har søgt paa en billig og retfærdig Maade at

ndjævne de oekonomiskeVanskeligheder-, som stode

i Forbindelse med denne Skoles Nedlæggelse.

Langt mere tvivlsom har jeg derimod været

med Hensyn ttl Nedlæggelsen af Ronne lærde

Skole. Jeg skal i den Henseende ikke vidtløf-
tigen omtale de almindelige Grunde, isom en-

hver Eommune pleier at anføre, naar Sagen
staaer paa det Punkt, at den skal miste et saa-

dant Underviisningsinstitut, men jeg skal tillade

mig at.bemærke, at alle de Grunde, som i Al-

mindelighed tale imod, at en lærd Skole ned-

lægges i en Commune, faae en uendelig større
Vægt paa et Land, som Bornholm, der ligger

saa fjernt, og-hos en Befolkning, som er faa

særskilt udviklet som denne. lHvad der kan

gjælde her, og er rigtigt herovre hos os,«er
derfor ikke strax rigtigt paa Bornholmz det kan

svare meget rigtigt heriSjælland, at een lærd

Skole kan være tilstrækkelig for et Opland med

90,000 Sjæle; men det er derfor ikke sagt, at

det er rigtigt at nedlægge Skolen spaa Børn-

holm,« fordi Befolkningens Antal kun der er

28,000. leg har paa ingen Maade overseet at

Eultusministeren har ladet sig det være magt-

paaliggende at skaffe Bornholm for Fremtiden

passende Lettelser, naar de- ville lade deres

Sønner gaae herover til vore Skoler og der

studere, men jeg troer dog ikke, at det vil

være muligt at forebygge, at en saadan Bort-

seudelse af Børnene salligevel vil foraarsage
denne Oes Beboere- langt større Bekostning,


